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ANOTACE

Iva Hlaváčková

Současná jihočeská jazzová scéna

Katedra hudební výchovy

Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2009.

Tato diplomová práce se zabývá aktuální jazzovou scénou Jihočeského regionu.

Podává informace o současných jazzových kapelách, hudebních festivalech a klubech,

v širším kontextu tedy o jazzovém dění.

Práce je rozdělena do pěti částí. Úvodní z nich je vymezením samotného pojmu

„jazz“. Na ní navazuje kapitola zabývající se stručnou charakteristikou základních

jazzových stylů, tendencí (od ragtimu až po současný jazz) a jenž podává také základní

zmínku o jejich průkopnících. Třetí část je věnována historickému vývoji jazzové hudby

v České republice, a to zejména v Praze od počátku 20. století až po současnost. Těžištěm

této práce je pak část čtvrtá a pátá. Ty podávají přehled jak o nejvýznamnějších

současných jazzových kapelách, jejich vzniku a vývoji, personálním obsazení, stylovém

zaměření a repertoáru, tak o hudebních festivalech a klubech.
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ANNOTATION

Iva Hlaváčková

The contemporary jazz scene in South Bohemia

Department of Music

Pedagogical faculty of the University of South Bohemia, 2009.

This thesis deals with the contemporary jazz scene of the region of South Bohemia.

It informs about bands, music festivals or clubs etc.

The thesis is divided into five chapters. The first of them introduces the topic and

explains the meaning of “jazz”. The following one briefly characterizes basic jazz styles

(from ragtime to modern jazz) and also refers to the pioneers of each style. The third part

analyses the evolution of jazz in the Czech Republic, especially in Prague, from the

beginning of the twentieth century to the present times. The remaining two chapters are the

core of the thesis. They give information of the most important contemporary jazz bands

(about their origin and development, about their line-up, style and repertoire) and also of

the festivals and clubs.

4

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci zpracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

České Budějovice, 16. 1. 2009

……………………….

Iva Hlaváčková

5

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce, panu Mgr. Martinu Voříškovi, Ph.D.,

za celkové odborné vedení, konstruktivní připomínky a laskavý přístup.

Za poskytnuté rozhovory děkuji všem bývalým i současným hudebníkům. V neposlední

řadě také děkuji svým nejbližším za podporu při psaní této práce.

6

Obsah:

Obsah ........ .....................................................................................................................................6

I. Úvod .... .....................................................................................................................................8

II. Jazz – vymezení pojmu .............................................................................................................10

III. Základní „jazzová abeceda“......................................................................................................12

III.1. Ragtime..............................................................................................................12
III.2. Tradiční jazz ......................................................................................................12
III.3. Swing.................................................................................................................13
III.4. Nebol .................................................................................................................13
III.5. Cool, West Coast ...............................................................................................14
III.6. Hard Bop, East Coast, Soul jazz........................................................................14
III.7. Free jazz.............................................................................................................14
III.8. Jazz rock ............................................................................................................15
III.9. Jazzový revivalismus.........................................................................................15
III.10.Současný jazz ....................................................................................................16

IV. Historický vývoj jazzu v bývalém Československu .................................................................18

IV.1. Počátek dvacátého století ..................................................................................18
IV.2. Meziválečné období ..........................................................................................18
IV.3. Doba okupace....................................................................................................19
IV.4. Situace po 2.Světové válce (1945 – 1948) ........................................................20
IV.5. Nástup komunistického režimu.........................................................................20
IV.6. Vývoj mezi lety 1968 – 1989 ............................................................................20
IV.7. Revoluční rok 1989 a situace po něm................................................................23

V. Přehled současných předních ryze jazzových a multižánrových kapel v jižních Čechách .......25

V.1. Bývalý okres České Budějovice ........................................................................26
V.1.1. Epy de Mye............................................................................................26
V.1.2. Fun & Jazz S.O.CK.S Band...................................................................28
V.1.3. jazZÍKAspol...........................................................................................29
V.1.4. PoPráci ...................................................................................................31
V.1.5. Rozhlasový swingový orchestr Václava Hlaváče ..................................32
V.1.6. SoulPower..............................................................................................33
V.1.7. Sunny Band............................................................................................34
V.1.8. String Trio J.A.J.....................................................................................35
V.1.9. Swing Trio Avalon.................................................................................37
V.1.10.Taneční orchestr Metropol.....................................................................39
V.1.11.unORGANized band..............................................................................41
V.1.12.Veliký ZUŠ band České Budějovice .....................................................43
V.2. Bývalý okres Český Krumlov.............................................................................44
V.2.1. Black Bottom.........................................................................................44
V.3. Bývalý okres Jindřichův Hradec.........................................................................45
V.3.1. Old Steamboat Jazz Band ......................................................................45
V.4. Bývalý okres Písek .............................................................................................46
V.4.1. Cohiba....................................................................................................46
V.4.2. Závodní ovce..........................................................................................47
V.5. Bývalý okres Prachatice .....................................................................................49

7

V.5.1. JazzNuts..................................................................................................49

V.6. Bývalý okres Tábor ............................................................................................50
V.6.1. Acoustic Impact ......................................................................................50
V.6.2. Big Band ZUŠ Tábor ..............................................................................53
V.6.3. Easy Time Jazz .......................................................................................55
V.6.4. Black Lake ..............................................................................................56
V.6.5. His Master´s Voice Band........................................................................58
V.6.6. Street Band..............................................................................................59
V.6.7. Swing Band Tábor ..................................................................................61
V.6.8. Tarapaca Jazz..........................................................................................65
V.6.9. Vintage....................................................................................................67

VI. Festivaly……..........................................................................................................................68

VI.1. Hudební festivaly ryze jazzové .........................................................................69
VI.1.1. Bohemia Jazz Fest .................................................................................69
VI.1.2. Jazz na konci léta...................................................................................71
VI.1.3. Jazzfest ..................................................................................................71
VI.1.4. Jazzové dny ...........................................................................................72
VI.2. Hudební festivaly s převahou hudby klasické, jazzové a folkové.....................73
VI.2.1. Bernfest..................................................................................................73
VI.2.2. Hudební léto ..........................................................................................73
VI.2.3. Mezinárodní hudební festival Český Krumlov......................................74
VI.3. Festivaly multižánrové s převahou hudby rockové ...........................................75
VI.3.1. Duhový most .........................................................................................75
VI.3.2. Hilton Fest .............................................................................................75
VI.3.3. Open Air Musicfest Přeštěnice..............................................................75
VI.3.4. Planet Festival .......................................................................................76
VI.3.5. Táborská rocková mapa.........................................................................76
VI.4. Ostatní festivaly.................................................................................................77
VI.4.1. Festival Kotnov .....................................................................................77
VI.4.2. Okolo Třeboně.......................................................................................77
VI.4.3. Táborská setkání....................................................................................77

VII. Závěr ...........................................................................................................................78

VIII. Seznam pramenů, použité literatury, zkratek a hudebních nástrojů .......................................79

IX. Seznam příloh ........................................................................................................................ 83

X. Přílohy ........................................................................................................................... 84

8

I. Úvod

„Jazz je pro mne jediný druh hudby, který mi nic neříká. Jo, jazz? To je ta hudba, kterou

jsme jednou slyšeli v klubu. Tak to se mi vůbec nelíbí. Nevím, co v tom lidi vidí, pro mě je

to randál. Je v té vaší hudbě místo, kde si třeba i trochu vymýšlíte, nebo to celé máte

naučené nazpaměť? (Dotaz posluchače po

dvouhodinovém jazzovém koncertu).

Tak a podobně reagují někteří na jazzovou hudbu. Ani

se jim nedivím. Nevědí, co si o té hudbě mají myslet a

čím ji poslouchat. Protože na rozdíl od populární

hudby se jazz nedá poslouchat jen ušima, ale vším, čím

jsme a čím je. Aby nám jazz něco říkal, musíme

přistoupit na pravidla, podle kterých se vytváří a

vzniká. Dlouhou dobu nám nebylo dáno poslouchat a

užívat si jazz tak jako v západních zemích. Přesto, a

možná právě proto u nás vždycky držel krok se

světovým děním a zrodilo se tu mnoho významných

jazzových osobností. A to je to, na čem jazz vlastně


[…]


Stylové zaměření: blues, jazz
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Jihočeské divadlo České Budějovice

Adresa: Dr. Stejskala 23, České Budějovice, 370 47

Zřizovatel: město České Budějovice

Předmět činnosti: divadelní představení (činohra, opera, balet, loutkohra), kulturní

zařízení, hudební produkce

Kabaret u Váňů

Adresa: Pabláskova č. 6, České Budějovice 370 00

Předmět činnosti: kulturní zařízení, hudební klub

Stylové zaměření: jazz, swing

KD Vltava, s. r. o.

Adresa: Františka Ondříčka 46, České Budějovice, 370 11

Předmět činnosti: kulturní středisko, restaurace, hudební produkce

Koncertní síň Otakara Jeremiáše

Adresa: Kněžská 6 (Jihočeská komorní filharmonie), České Budějovice, 370 21

Předmět činnosti: koncertní síň

Stylové zaměření: vážná hudba

K2

Adresa: Sokolský Ostrov, České Budějovice, 370 01

Předmět činnosti: hudební klub (živá vystoupení kapel)

Stylové zaměření: jazz, blues, rock, house, techno aj.
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Marty´s Club

Adresa: Jirsíkova 2, České Budějovice, 370 01

Provozovatel: Martin Vítů

Stylové zaměření: jazz, rock

Metropol, spol. s r. o.

Adresa: Senovážné náměstí 2, České Budějovice, 370 21

Provozovatel: Metropol, spol. s r. o.

Předmět činnosti: kulturní středisko, hudební a divadelní produkce

Stylové zaměření: vážná hudba, country, pop, folk

Modrý dveře

Adresa: Biskupská 1, České Budějovice 370 00

Předmět činnosti: restaurace, hudební klub, literární kavárna, galerie

Stylové zaměření: jazz, swing, blues

Velbloud (club & café)

Adresa: U tří lvů 4, České Budějovice, 370 01

Předmět činnosti: hudební klub,

Stylové zaměření: jazz, blues, techno
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Český Krumlov

Jízdárna

Adresa: Latrán 37, Český Krumlov 381 01

Předmět činnosti: restaurace, divadelní představení, hudební produkce (živá vystoupení

kapel)

Městské divadlo Český Krumlov o.p.s.

Adresa: Horní Brána 2, Český Krumlov 381 01

Předmět činnosti: divadelní představení (amatérské českokrumlovské soubory), kulturní

zařízení, hudební produkce

Zřizovatel: město Český Krumlov a jeho partneři (Český rozhlas České Budějovice,

Jihočeský Kurýr ad.)

Písek

Divadlo Pod čarou

Adresa: Tyršova 28, Písek 397 01

Předmět činnosti: divadelní představení, kulturní zařízení (součástí divadla je také „Bar

Pod čarou“), hudební produkce (živá vystoupení skupin)

Zřizovatel: město Písek

Stylové zaměření: jazz, blues, rock, folk ad.

Klub Uhelna - Kulturní klub m ěsta Písku

Adresa: Nábřeží 1. máje 1605, Písek 397 01

Předmět činnosti: kulturní zařízení, hudební produkce
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Patro

Adresa: Jungmannova 33, Písek 397 01

Předmět činnosti: restaurace, hudební klub

Stylové zaměření: punk, punk rock, rock, metal ad.

RW Cafe

Adresa: Třída Národní svobody 32, Písek 397 01

Předmět činnosti: restaurace, kulturní zařízení (literární kavárna, vinárna), hudební klub

Stylové zaměření: jazz, folk, blues, alternativ

Strakonice

Dům kultury

Adresa: Mírová ulice 831, Strakonice 386 01

Předmět činnosti: kulturní zařízení, restaurace, hudební produkce

Křemelka

Adresa: Na Křemelce 304, Strakonice 386 01

Předmět činnosti: hudební klub, bar

Stylové zaměření: rock, folk ad.

Tábor

Divadlo Oskara Nedbala

Adresa: Divadelní 218, Tábor 390 01

Zřizovatel: Jihočeský kraj (se sídlem v Českých Budějovicích)

Předmět činnosti: kulturní zařízení, divadelní představení
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cafe & gallery MP7

Adresa: Žižkovo náměstí 7, Tábor 390 01

Předmět činnosti: restaurace, vernisáže, projekce, hudební produkce

Stylové zaměření: jazz, blues

Poslední nota

Adresa: Budějovická 1612, Tábor, 390 01

Předmět činnosti: kavárna, hudební klub

Stylové zaměření: jazz, blues

Hostinec Na Druhém břehu

Adresa: třída ČSLA 1763, Tábor 390 03

Předmět činnosti: restaurace, hudební produkce, kulturní zařízení

Stylové zaměření: jazz, rock

Housův mlýn

Adresa: U Jordánského potoka, Tábor 390 01

Předmět činnosti: kulturní zařízení, hudební klub (hudební produkce)

Stylové zaměření: jazz, blues, folk, country ad.

Restaurace Na schůdkách

Adresa: Klokotská 106, Tábor 390 01

Předmět činnosti: kulturní zařízení (hudební klub), restaurace, hudební produkce (živá

vystoupení skupin)

Stylové zaměření: jazz, blues, folk, country ad.
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Milenium Tábor

Adresa: Kapitána Nálepky 2397, Tábor 390 03

Předmět činnosti: kulturní zařízení (maturitní plesy, taneční kurzy ad.), hudební produkce,

restaurace

Stylové zaměření: pop, rock, folk, blues ad.

Orion

Adresa: Náměstí Františka Křižíka 496, Tábor 390 00

Předmět činnosti: hudební klub (živá vystoupení skupin)

Stylové zaměření: jazz, blues, rock ad.
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Příloha č. 5
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Příloha č. 7
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Příloha č. 9

97

Příloha č. 10
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Příloha č. 12
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Příloha č. 14
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Příloha č. 16

Příloha č. 17
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Příloha č. 18
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