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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Současná jihočeská jazzová scéna

Diplomová práce Ivy Hlaváčkové je zaměřena na zmapování současného stavu
jazzového provozu v jihočeském regionu. Po úvodních kapitolách, které se věnují vymezení
pojmu „jazz“, jeho stručnému vývoji ve světě a v podmínkách Československa, následuje
hlavní část práce, stručné medailony diplomantkou zjištěných současných souborů v regionu,
které se považují za jazzové nebo multižánrové s inklinací k jazzu. Až na výjimky pochází
skupiny z bývalých okresů Č. Budějovice a Tábor. Medailony jsou většinou jednostránkové až
dvojstránkové, sledují vývoj členské základny a snaží se charakterizovat repertoár a frekvenci
vystupování. Následuje ještě výčet hudebních festivalů, na kterých je možné se s hudbou
jazzového okruhu setkat.
Práci nelze mnoho vytknout po stránce formální a jazykové. Chvályhodné je upřímné
zaujetí diplomantky pro tento hudební druh. Co mi však citelně chybí, je jakékoli hodnocení
činnosti souborů, poukázání na určité kvality a hlubší rozbor skutečných aktivit jednotlivých
souborů. Řadu jich totiž podezírám, že magické slovo „jazz“ používají v rámci vlastního
sebehodnocení k vyjádření toho, že nehrají obyčejný popový „mainstream“. Snad se mohla
diplomantka zaměřit jen na to, co považuje za jazz na Táborsku a podrobit repertoár a hudební
projev orchestrů a skupin, které lépe zná, kritičtějšímu zkoumání. Jistě by stálo za to porovnat
internetové prezentace skupin se skutečným stavem. To samozřejmě není snadné, ale na druhé
straně je velmi nesnadné amatérskými silami a v prostředí zcela odlišných hudebních tradic
vytvářet hudbu, která by alespoň v některých parametrech skutečný jazz připomínala.
Diplomová práce představuje určitý úvod k problematice, na kterou by bylo možné navázat
hlubšími kritičtěji zaměřenými sondami.

Diplomovou práci navrhuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 27. 1. 2009

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl